*Este texto não substitui o publicado no DOE.

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 61
Disponibilização: 01/04/2020
Publicação: 01/04/2020

ATO N. 031/2020/GAB/CRE

Porto Velho, 01 de abril de 2020.

Prorroga excepcionalmente o prazo para a
complementação do valor da garantia prestada, na forma
do parágrafo único do art. 3º da Lei 1473/2005, em
atendimento ao Decreto n. 24.887/2020 e a Resolução
Conjunta n. 02/2020.

O COORDENADOR GERAL DA RECEITA ESTADUAL no uso de suas
atribuições legais;

Considerando o disposto no artigo 2º do Decreto n. 22.721, de 05 de abril
de 2018;

Considerando a publicação do Decreto n. 24.887, de 20 de março de
2020, que declara o Estado de Calamidade Pública em todo o território do Estado de
Rondônia, para fins de prevenção e enfrentamento à pandemia causada pelo novo
Coronavírus - COVID-19;

Considerando o disposto no art. 3º da Resolução Conjunta n. 002/2020,
que autoriza a prorrogação dos Termos de Acordo que concedem regimes especiais
por prazo determinado, cujo vencimento ocorra durante a vigência do período de
calamidade pública;

Considerando os problemas advindos da pandemia causada pelo novo
Coronavírus - COVID-19, que podem causar dificuldades ao cidadão rondoniense no
cumprimento dos prazos de suas obrigações acessórias junto à Secretaria de Estado
de Finanças - SEFIN;

Considerando que alguns processos foram iniciados no portal do
contribuinte, mas não foram protocolizados em Unidade de atendimento SEFIN;

Considerando que muitos processos protocolizados com a finalidade de
atualização do valor da garantia prestada, ainda não foram recepcionados na Gerência
de Tributação, para análise;

D E T E R M I N A

Art. 1º. Fica prorrogado para o último dia do mês subsequente àquele em
que se encerrar o estado de calamidade pública, de que trata o Decreto n. 24.887, de
20 de março de 2020 ou outro que vier a substituí-lo, no âmbito da Secretaria de Estado
de Finanças, os prazos destinados para o aditamento da garantia ou complementação
de informações, dos regimes especiais de Importação autorizados pela Lei nº 1473, de
13 de maio de 2005, celebrados entre a Coordenadoria da Receita Estadual do Estado
de Rondônia e os Contribuintes constantes nos Anexos I e II.

Art. 2º. Este Ato entra em vigor na data da publicação, produzindo seus
efeitos a partir de 01 de abril de 2020.

ANTONIO CARLOS ALENCAR DO NASCIMENTO

Coordenador Geral da Receita Estadual

ANEXO I

 Empresas detentoras do Regime Especial de importação autorizado pela Lei n. 1473 de 13 de maio
de 2005, com pedidos de renovação sob análise:
  RAZÃO SOCIAL CAD/ICMS CNPJ PROCESSO

1
ALPHA TEX COMERCIO IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO DE TECIDOS EIRE LI -
EPP

00000004632371 04679336000183 20200010007476

2
ASCENSUS TRADING & LOGÍSTICA
LTDA

00000005101271 07635245000568 20200010009248

3 CICLO CAIRU LTDA 00000001366904 02513526000281 20200370000277

4
COMERCIAL DE ALHOS E
CONDIMENTOS MATTOS LTDA

00000004452518 02575011001016 20200010007906

5
COMMAR COMERCIO INTERNACIONAL
LTDA

00000003828191 36008274000840 20200010010105

6
COSTA ESMERALDA TRADING
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA

00000004374185 03025101000458 20200010007607

7
D&A COMERCIO SERVIÇOS
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA

00000004168852 05630873000363 20200010010077

8 DINAMICA COMERCIO EXTERIOR LTDA  00000003097960 12232509000149 20200010008360

9 FARTURA ALIMENTOS LTDA 00000004387376 04569213000432 20200010007986

10 FIRST S/A 00000005046980 00802235001411 20200010002611

11
FLUSH COMERCIO IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO EIRE LI

00000003086585 11138342000270 20200010004509

12
GANESH LOGÍSTICA E DISTRIBUIÇÃO
EIRE LI

00000003311082 07987185000380 20200010006717

13
GREEN DISTRIBUIÇÃO IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA

00000004452593 05898253000300 20200010008689

14
INFOTEL COMERCIO DE ELETRÔNICOS
LTDA.

00000004774663 07640726000642 20200010010262

15 INTELWAY TRADING DO BRASIL LTDA 00000004392469 14566880000334 20200010009676

16
JM COMERCIAL IMPORTAÇÃO
EXPORTAÇÃO EIRE LI

00000005195829 31113504000222 20200010010054

17 JR IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 00000005334071 11076676000428 20200010005673

18
KEY COMPANY COMERCIO INDUSTRIA
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRE LI

00000005223741 16949676000166 20200010004865

19 LETHA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 00000005146763 05522145000680 20200010007988

20
lEVEL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E
COMERCIO S/A

00000002313235 04986182000172 20200010003074

21
LEVEL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E
COMERCIO S/A

00000004175808 09396439000583 20200010006535

22
M2V COMERCIAL IMPORTADORA &
EXPORTADORA LTDA EPP

00000003097099 01323940000346 20200010010126

23
MAPTRADE INDUSTRIA E COMERCIO
DE PRODUTOS LTDA

00000005005973 10451845000580 20200010005683

24
MARANTEX COMERCIO DE TECIDOS E
RETALHOS LTDA - EPP

00000004721713 71871560000321 20200010007991

25
MASSY DO BRASIL COMERCIO
EXTERIOR LTDA

00000004398335 22849492000208 20200010004769

26 MATRIX INTERCOM LTDA ME 00000003686302 14344779000258 20200010002392

27 MICROBUY INFORMÁTICA LTDA 00000004035976 03993787000209 20200010004510

28
MYX COMERCIAL IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO EIRE LI

00000005085608 17168737000382 20200010010064

29 OCIDENTE COMERCIO EXTERIOR LTDA 00000003148424 06952004000237 20200010010129

30
OKSN BRASIL COMERCIO
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA

00000003895238 08989948000395 20200010010131

31
PEACE IMPORTAÇÃO COMÉRCIO E
DISTRIBUIÇÃO LTDA

00000003463699 14073049000260 20200010007441

32
RIO IMPEX COMERCIAL IMPORTADORA
E EXPORTADORA EIRE LI

00000004121988 17926143000202 20200010002671

33
ROMA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO
LTDA

00000004751094 24400712000328 20200010005000

34 S. PROCHOWNIK COMERCIAL LTDA 00000004318960 68146810000356 20200010009216

35
SERRA MORENA COMERCIAL
IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA

00000004041844 57149643000542 20200010010068

36
SERRA NEGRA COMERCIO E
IMPORTAÇÃO DE ALHOS &
CONDIMENTOS LTDA

00000004964322 21309167000290 20200010007993

37
SEWTEC INDÚSTRIA, COMÉRCIO,
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE
MÁQUINAS E EQUI

00000004234651 60750759000202 20200010007994

38
SLS DO BRASIL IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO EIRE LI

00000004919203 26379467000340 20200010009245

39
SULFIBRA INDUSTRIA E COMERCIO
EIRE LI

00000005350930 08285458000650 20200010009232

40
TC IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRE
LI

00000005229774 24825654000201 20200010010088

41
TÊXTIL MN COMERCIO DE TECIDOS E
CONFECÇÕES LTDA.

00000003102629 06311274000269 20200010007996

42
TOP WORLD IMPORTER EXPORTER
EIRELI

00000005120012 19874038000200 20200010006286

43
TRUST - IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO
EIRE LI

00000003574652 07426908000453 20200010004649

44
VAL COMERCIO INTERNACIONAL - EIRE
LI - ME

00000004639596 18561672000301 20200010008741

45
VIA IMPORTER COMERCIO EXTERIOR
SA

00000003208087 03273227000441 20200010004091

46
WD IMPORT COMERCIO EXTERIOR
LTDA

00000004936566 29253660000166 20200010010134

47
YIN'S BRASIL COMÉRCIO
INTERNACIONAL LTDA

00000004185099 02462686000400 20200010004791

ANEXO II

Empresas detentoras do Regime Especial de importação autorizado pela Lei n. 1473 de 13 de maio de
2005, que não protocolizaram pedido até o início dos efeitos do Decreto n. 24887 20 de março de
2020:
  RAZÃO SOCIAL CAD/ICMS  CNPJ
1 AGATHA TRADING LTDA 00000004523377 12976355000280

2
BRARON TRADING IMPORTAÇÃO DE VEÍCULOS E
MERCADORIAS EM GERAL EIRE LI

00000001700448 09152972000176

3
C R ROSSETTI DA SILVA E CIA COMERCIO E BAZAR
LTDA

00000005494842 18705642000313

4
CONESUL COMERCIAL E TECNOLOGIA
EDUCACIONAL EIRE LI

00000004878027 05896401000438

5 CONNECTA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 00000005355524 04581264000560
6 ECB COMERCIAL BAZAR LTDA 00000004897056 07604491000200
7 ECB TRADE COMERCIO INTERNACIONAL LTDA 00000004856899 08947074000494

8
ELEVEN IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO E COMERCIO
EIRE LI

00000004644271 16726597000277

9 ELLO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 00000005137152 23645692000201

10
ERFOLG COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO
DE TECIDOS E CONFECÇÕES LTDA

00000004940407 29278254000158

11 FOCUS INTERNATIONAL TRADING EIRE LI 00000005173442 11234477000239

12
ICB - COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LT

00000005492343 34984723000194

13 INOVA DO BRASIL COMERCIO EXTERIOR LTDA 00000004878655 11224431000239
14 JAVA TRADING IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 00000004115571 13534309000294

15
JOLUX COMERCIO ATACADISTA DE CAMA, MESA E
BANHO LTDA

00000004892470 13987898000428

16 KAFTOR COMERCIAL LTDA 00000005329485 01069334000265

17
KOMBATO COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE
PRODUTOS E UTENSILIOS DOMES

00000005529913 35470779000193

18 KOMPORT COMERCIAL IMPORTADORA S.A. 00000003755223 07409820000776
19 KS COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA - EPP 00000004566394 22529521000173
20 MIDAS - IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - EPP 00000003467457 10468322000202
21 MINTEC IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 00000003970043 11602014000282

22
MK8 COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA
EIRE LI

00000005141788 29857846000205

23 NELSON IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 00000004347650 00778840000341

24
NEWCOMEX DO BRASIL TÊXTEIS E BAZAR
COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EI

00000004633792 17132987000281

25 OPEN TRADE EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO LTDA 00000004832086 07104810000307
26 RONDON TRADING LTDA - ME 00000004304764 22279146000150
27 RT COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA - EPP 00000004189256 21237579000180
28 TEXT COMERCIAL LTDA 00000005299233 11061703000570

29
TMAX COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO
EIRE LI

00000004633784 12051234000228

30 TR COMERCIAL ATACADISTA EIRE LI  00000004386949 12374768000295

31
UNA IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO, COMERCIO E
REPRESENTACAO LTDA

00000001366700 07385199000162

32 WM COMERCIAL ATACADISTA LTDA 00000003717861 06194675000448
33 YELLOW GOLD COMERCIAL EIRE LI 00000005195047 25318308000291

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO CARLOS ALENCAR DO
NASCIMENTO, Coordenador(a), em 01/04/2020, às 12:29, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5
Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o
código verificador 0010934328 e o código CRC CCB1DE1F.